

Økologi er jo bare et regelsæt

Er det en god idé at lære de studerende på landbrugsskolerne at vurdere, om en bedrift med fordel kan omlægges til økologi?

NÆSTE GENERATION

TEKST OG FOTO: IRENE BRANDT

I sidste uge var 14 studerende på virksomhedslederholdet fra Asmild-kloster Landbrugsskole på kursus, for at lære, hvordan de kan vurdere, om driften af en ejendom med fordel kan omlægges til økologi. Kurset forløb over to dage: Én dag med introduktion og gårdbesøg, og én dag med fremlæggelse og drøftelse af resultaterne. Økologi & Erhverv var med på den første dag, og efterfølgende har vi bedt konsulent, studievejlederen og to studerende vurdere forløbet.

Studerende: God idé

Jens Riis er én af tre studerende på holdet, der er uddannet inden for mink.

- Havde holdet været større end de 14 studerende, der er i klassen, kunne man med fordel have delt os

Søren Troelsen har ligesom syv andre studerende i klassen en kvægguddannelse.

- Jeg synes, det har været et fint forløb. Og det er helt sikkert en god idé at vise os den økologiske produktion fra en anden vinkel, end den vi ser til daglig. Vi er så vant til at tænke, at det er dyremishandling, når økologerne ikke halekuperer deres grise, for der er ikke nogen til at fortælle os, at det slet ikke er nødvendigt i den økologiske svineproduktion. Faktisk vil jeg gå så langt som til at sige, at undervisning i økologi skal indgå tidligere i uddannelsen - for eksempel i 2. hovedforløb. Jeg er i hvert fald selv blevet mere åben over for, at økologi kan være en mulighed, siger Søren Troelsen.

Det forløb, I har været igennem, skal udvikles til et fast tilbud til landbrugsskolerne, har du forslag til forbedringer?

- Vi havde en eksamen om fredagen, så der var ikke megen tid til at arbejde med opgaven tirsdag og onsdag. Jeg ville gerne have haft mere tid til at lave beregningerne; men på den anden side, så nåede de fleste jo frem til det samme resultat, selv om tiden var knap.

“ Økologi er absolut en mulighed, og de studerende i denne klasse skal én dag ud og være virksomhedsledere, og så skal de overveje mulighederne ved økologisk produktion på lige fod med alle de andre muligheder, der er i landbruget.

ELIN MAAGAARD, STUDIEVEJLEDER PÅ ASMILD-KLOSTER LANDBRUGSSKOLE

med alle de andre muligheder, der er i landbruget.

Det forløb, de studerende har været igennem, skal udvikles til et fast tilbud til landbrugsskolerne, har du forslag til forbedringer?

- Jeg har kun ros til Mads Ebdrup Mortensen og Lars Lambertsen. Men her på skolen skal vi nok tænke lidt mere over, hvornår vi placerer kurset, så det ikke, som i dette tilfælde, bliver presset af en eksamen, som også lægger beslag på de stu-

der er kommende virksomhedsledere, som har så svært ved at lægge deres fordomme til side, at de faktisk skygger for deres evne til at se de - ikke mindst økonomiske - muligheder, der er i den økologiske produktion i dag. Men økologi er jo bare et regelsæt, som landmanden underlægger sig for at opnå en god pris for sin produktion. Hvis en svineproducent vil skifte til englandsproduktion eller lave Antoniusgrise, skal de jo også følge et regelsæt, der er tilpasset disse produktionskoncepter.

Lars Lambertsen noterede sig også, at de studerende på virksomhedslederholdet havde meget fokus på afregningspriserne.

- Men ingen kan garantere en minimumspris flere år frem i tiden. Det kan man kun i en planøkonomi, og jeg tror ikke, det er dét, dansk landbrug ønsker. På kurset siger vi ikke, at alle bare skal lægge om, men hvis det er optimalt for deres produktion, synes vi, de skal overveje det. Det kunne jo være, at de synes, det er sjovere at tjene 200.000 kr. mere om året - eller at opnå en uændret indtjening med færre dyr.

Det forløb, I netop har afsluttet, skal udvikles til et fast tilbud til landbrugsskolerne, har du forslag til

Udegående grise er ved godt helbred

DYRVELFÆRD: Økologiske og frilandsgrise i Danmark har generelt et højt niveau af sundhed. Det er en af konklusionerne fra en workshop som Seges Økologi og Udviklingscenter for Husdyr på Friland holdt for nylig.

Selv om bundlinjen viser en fin sundhedstilstand i besættningerne, så afslørede workshoppen dog også en række punkter, der kan være problematiske og som kræver særlig opmærksomhed. Det gælder blandt andet halebid og luftvejsinfektioner, der optræder med meget stor variation mellem besættningerne. Vejen til bedst at sikre grisenes helbred går ifølge Merete Studnitz, specialkonsulent ved Seges Økologi, gennem god management.

Få bedre overblik over dine grisens sundhed

STATISTIK: Når økologer og frilandsproducenter i fremtiden vil sammenligne deres bemærkningsstatistik med andre producenter, bliver billedet mere retvisende. En ny løsning giver